
 
 
 

S.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO GIULIANO - 
700 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Posti letto attribuibili in Residenze per anziani non autosufficienti. Approvazione del Bando 
per la presentazione delle domande per n. 96 posti letto nel territorio di competenza dell'Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno trentuno del mese di AGOSTO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Posti letto attribuibili in Residenze per anziani non autosufficienti. Approvazione del Bando 
per la presentazione delle domande per n. 96 posti letto nel territorio di competenza dell'Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. 
 

 

 Premesso che la deliberazione della Giunta regionale di data 14 aprile 2015, n. 672 “Fabbisogno 
regionale di posti letto per anziani non autosufficienti”, ha stabilito, tra l’altro: 

- il fabbisogno di posti letto in strutture residenziali per anziani non autosufficienti, ai fini della stipula 
degli accordi contrattuali; 

- che il fabbisogno di posti letto convenzionabili costituisce il valore massimo al quale tendere 
gradualmente dopo il rilascio dei nuovi atti autorizzativi e compatibilmente con le risorse finanziarie 
disponibili; 

 vista la deliberazione della Giunta regionale di data 5 ottobre 2018, n. 1828, avente ad oggetto 
“Incremento dei posti letto convenzionabili per le strutture residenziali per anziani non autosufficienti 
dalle Linee di gestione 2018 e definizione dei criteri per la loro attribuzione”; 

 visti altresì gli articoli 64 e 65 della legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22 “Riorganizzazione 
dei livelli di assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria 
e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

 richiamato il decreto del Presidente della Regione 18 agosto 2022, n. 107 “Regolamento per il 
rilascio dell’accreditamento istituzionale delle strutture residenziali e semiresidenziali per anziani non 
autosufficienti in attuazione dell’articolo 64 della legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22”; 

 precisato che, con D.G.R. 386 dd 03.03.2023, la Regione FVG,- nelle more del completamento 
del procedimento di accreditamento di cui al sopra richiamato D.P.Reg.  n. 107/2022, dell’adozione 
del regolamento di cui all’articolo 65 commi 6 e 7 della legge regionale n. 22/2019 e 
dell’aggiornamento del fabbisogno regionale di posti letto in strutture residenziali per anziani, ha 
completato l’assegnazione dei posti letto convenzionabili previsti dalla sopraccitata DGR n. 672/2015; 

 rilevato che, a seguito della nuova configurazione delle Aziende sanitarie definita con legge 
regionale 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale”, la minor copertura del fabbisogno posti letto convenzionabili disponibili da attribuire, 
mediante procedura a bando, alle strutture residenziali per anziani è riscontrabile nel territorio di 
competenza dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina; 

 specificato che, con la sopraccitata D.G.R. 386/2023 al territorio dell’ASUGI sono stati attribuiti 
96 dei 119 posti letto convenzionabili totalmente disponibili, con la seguente suddivisione: 

− 52 posti letto convenzionabili al territorio dell’area Giuliana; 
− 44 posti letto convenzionabili al territorio dell’area Isontina (distretti “Alto Isontino” e “Basso 
Isontino”); 
 



 
 

3 
 

 osservato che i suddetti 96 posti letto convenzionabili debbano essere attributi da questa 
Azienda mediante procedura a bando rivolta ai seguenti soggetti: 

a) enti gestori di strutture residenziali per anziani che, alla data di approvazione della presente 
deliberazione, siano funzionanti e abbiano un’offerta di posti letto di tipologia N3 già autorizzata 
all’esercizio; 

b) enti che abbiano ottenuto dalla Regione un parere favorevole rispetto al fabbisogno regionale di 
posti letto per la realizzazione di una nuova residenza per anziani non autosufficienti di primo, 
secondo o terzo livello e che, al 03.03.2023, data di approvazione della D.G.R. n. 386/2023, abbiano 
presentato all’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina domanda per il rilascio 
dell’autorizzazione all’esercizio; 

c) enti gestori di residenze per anziani che, successivamente al 03.03.2023, data di approvazione della 
D.G.R. 386/23, rientrino in una delle tipologie di cui alle precedenti lettere a) e b), qualora il numero 
di posti letto convenzionabili non risulti interamente assegnato; 

 evidenziato che, con la medesima D.G.R. n. 386/2023, sono stati stabiliti i seguenti criteri 
generali per la quantificazione del numero di posti letto convenzionabili da attribuire a ciascuna 
struttura: 
− possono essere convenzionati solo posti letto autorizzati in nuclei di tipologia N3, di cui al D.P.Reg. 

n.144/2015; 
− in ciascun territorio, i posti letto convenzionabili devono essere attribuiti alle strutture beneficiarie, 

in modo tale da assicurare loro una percentuale omogenea di copertura rispetto al totale di posti 
letto di tipologia N3; 

− ad ogni residenza già convenzionata con l’Azienda sanitaria per una parte della propria offerta di 
posti letto può essere attribuito un numero aggiuntivo di posti letto convenzionabili solo qualora 
tutte le altre strutture partecipanti al bando raggiungano la percentuale di copertura ad essa già 
assicurata dalle convenzioni in essere; sono comunque fatte salve le convenzioni già stipulate che 
comportino il superamento di tale percentuale; 

− l’attribuzione di posti letto convenzionabili a strutture che abbiano una medesima percentuale di 
copertura della propria offerta di posti letto di tipologia N3, avviene sulla base dell’ordine 
cronologico di presentazione delle domande, fino ad esaurimento dei posti convenzionabili 
disponibili per ciascun bando; 

 rilevato che, qualora all’esito dell’espletamento della suddetta procedura il numero di posti 
letto convenzionabili messi a bando non risulti interamente assegnato, i rimanenti posti letto 
convenzionabili saranno attribuiti ai soggetti rientranti nell’elenco degli ammessi con riserva, entro i 
limiti territoriali indicati nella D.G.R. n. 386/23 e in base alle modalità e ai criteri previsti dalla stessa;  

 specificato che le S.C. DAPOT individueranno, al fine di garantire correttezza e trasparenza 
nell’attribuzione dei requisiti, il supporto di area distrettuale di riferimento; 

 ritenuto di approvare il “Bando per la presentazione delle domande per gli accordi contrattuali 
concernenti l’attribuzione di posti letto in Residenze per anziani non autosufficienti”, unitamente al 



 
 

4 
 

relativo “Allegato 1 - Domanda e dichiarazione sostitutiva”, quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 
 
 acclarato che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Bando predetto, le domande dovranno pervenire 
perentoriamente entro e non oltre le ore 12.00 del ventesimo giorno successivo alla pubblicazione 
dello Bando sul sito web dell’Azienda, secondo i termini e le modalità ivi previste; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO GIULIANO, d’intesa con la S.C. Direzione Amministrativa 
Presidio Ospedaliero e Territorio Isontino, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la 
legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

1. di approvare il “Bando per la presentazione delle domande per gli accordi contrattuali 
concernenti l’attribuzione di posti letto in Residenze per anziani non autosufficienti”, unitamente al 
relativo “Allegato 1 - Domanda e dichiarazione sostitutiva”, quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

2. di stabilire che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Bando predetto, le domande dovranno pervenire 
perentoriamente entro e non oltre le ore 12.00 del ventesimo giorno successivo alla pubblicazione del 
Bando sul sito web dell’Azienda, secondo i termini e le modalità ivi previste; 

3. di incaricare le SS.CC Direzione Amministrativa Presidio Ospedaliero e Territorio Area Giuliana e 
Isontina di provvedere ai relativi adempimenti per l’attribuzione dei posti letto per le aree di rispettiva 
competenza; 

4. di pubblicare il presente atto integralmente sul sito internet aziendale; 

5. di delegare i Direttori delle S.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E 
TERRITORIO DI AREA GIULIANO ED ISONTINO alla firma di tutti gli atti inerenti e conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento. 

 

 

 



 
 

5 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

  Parere favorevole del 
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



 Atto n. 700 del 31/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 31/08/2023 13:34:53
IMPRONTA: 1AC30D92AB749C3530FF4015CFB0FD2BB7C9745329C0B938FEB1953683FB23C2
          B7C9745329C0B938FEB1953683FB23C2B3D87909B04E0765240F1683B53544AD
          B3D87909B04E0765240F1683B53544ADED0262217A595C037B6C72A0A9D46D2F
          ED0262217A595C037B6C72A0A9D46D2F388C4DB401C8EFB8A50E1ED4FBE619A5

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 31/08/2023 13:50:43
IMPRONTA: 4585BE356A761F5C1601A81114F0AA7E62D080845BBD2C227A709A6CE479EF1E
          62D080845BBD2C227A709A6CE479EF1E4977BD9A08BF0E02E1CAA3A4664A9E42
          4977BD9A08BF0E02E1CAA3A4664A9E427415613BC4FA2448DBBE9AA75A234DB0
          7415613BC4FA2448DBBE9AA75A234DB0B5547F39AE03E5EF8CF39A2BC00C8FE9

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 31/08/2023 14:08:35
IMPRONTA: 60186B07133A7C0629188339F41A5789879ACD101E49C62E87F2FF625EFE892D
          879ACD101E49C62E87F2FF625EFE892DB8EDBFAA01D4EAEA32BFA8B825C52756
          B8EDBFAA01D4EAEA32BFA8B825C5275641BA998AD80E3DA9109868892115F9C9
          41BA998AD80E3DA9109868892115F9C96E3B06184B550C4EFDD7185F87739298

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 31/08/2023 14:21:10
IMPRONTA: 517A1B0DD20BAFBD0667DF1D654905B0CCA357F9D6434700896F1D34A9113D4F
          CCA357F9D6434700896F1D34A9113D4FCB7FD687CF3D4A3BFBE74E7FFEB041DE
          CB7FD687CF3D4A3BFBE74E7FFEB041DE879A65094964672DA267F32DA447A0AC
          879A65094964672DA267F32DA447A0AC196A057B47A8FA79F27A9690DAD55C39


